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 「元気・勇気・根気で運動会をやりきろう」をテーマに，

地域・児童・園児の約２７０名が一体となって合同運動会

を開催することができました。 

保護者・地域の皆様のご声援により，子供たちは「元気・勇気・根気」パワーを全開させるこ

とができました。ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ゴールテープ目指して～徒競走 園児・児童による選手宣誓 園児によるかわいらしいダンス 息ぴったりの親子競技 

６月号 発行日 

令和７年６月１０日 

 

三次市立川西小学校 

１年生  １回目は高学年に支えられて ２回目は自力で 2 年生  2 人組や３人組の集団演技ができるようになりました 

３・４年生  全員による集団演技ができるように成長し，フラフープを利用した集団演技にチャレンジしました 

５・６年生  全員のスピードをぴったり合わせた集団演技  前進・後進・前進・後進で手を繋いでスタート，一直線に横一列で回転 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「玉入れ」 保育所→小学校→地域となるほどにかごが高くなっています 

グランドゴルフ「一発勝負」 

 

地域の部は石原町が優勝 

全校演技 3 年生以上による大風車 その奥では…１年生はポンポンで応援，２年生は一輪車の個人演技 

何本切れるかな？ 

全員で「いつ○わ おくり」  

前日の雨を心配しておりましたが，保護者の皆

様が，５月１１日（日）の PTA 環境整備作業の

折に真砂土を入れてくださったおかげで，水 

たまりの無い，整った運動場で運動会を開 

催することができました。 

ありがとうございました。 

歯を食いしばった綱引き 

123 対 117 で勝利し，優勝旗に喜ぶ紅組 

 

田植え 
６月５日（木），「じょ

うぎ」と，写真の「もん

でん」という農具を使い

ました。これらを考えた

昔の人の知恵に驚かさ

れました。 

 

園児のかけっこ 

「運がえけりゃー」長い紐 全児童による紅白対抗リレー 

代かき 
５月３０日（金），「馬

鍬（まんが）」という農

具を使いました。牛の代

わりに子供達が引きま

した。 

５月１１日（日），小学校３年生以上を対象に，県

大会の予選会を兼ねて開催されました。本校からは男

子４名，女子５名，計９名の児童が出場しました。 

９人の”挑戦する勇気“を大変嬉しく思いました。 

結果は，５人が上位３位以内に入り賞を受け，３人

が県大会の出場権（対象は５・６年生）を得ました。 



全体会の様子（有田会長の挨拶） 

 

 

 

 

  

 

 
 

昨年度から設立準備を進めてきた「塩町中学校区学校運営

協議会」（コミュニティ・スクール）を起ち上げることがで

きました。 

令和７年度第 1 回目の「塩町中学校区学校運営協議会」

を 5 月１４日(水)に開催し，見出しの小中一貫教育目標のも

と，育成すべき資質・能力である 

「主体性」 「表現力」 「協働性」 

の 3 つをあらゆる機会を通して育ていくことを確認いたし

ました。 

 そして，本年度の役員体制として， 

会 長・・・有田雅俊， 

副会長・・・藤井啓介，福永要，黒瀨隆則 

を，２０名の委員の互選により選出いたしました。 

 さらに，５つの学校区ごとのグル－プで，昨年度の活動を

振り返りながら，本年度の骨太方針や事業を各校長が説明す

る中で，課題の把握と今後の連携の在り方など，次のような 

熟議を行いましました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

和田小学校：社会の中で活躍できる力を学んでいるという実感をもたせるために，家庭・

地域と連携・協働した教育活動を計画的に実施していく。「つながりを大切にし，自ら考え，

行動・挑戦する子供の育成」を目指し，学校内外のひと・もの・ことと関わる中で実践し

ていく。 

田幸小学校：総合的な学習の時間等を中心に，地域と協働した教育活動を年３０回以上計画

し，ふるさとに愛着をもち，ふるさとに貢献しようとする志をもった児童を育成する。 

神杉小学校：これまでの地域とのつながりを土台とし，さらに地域・家庭と連携・協働した

教育活動を展開する。そのために，計画・立案の段階からお互いの意見を交換し合い，児童

に付けたい主体性・表現力・協働性をより高める取組にしていきたい。 

塩町中学校：地域と学校を「つなぐ」学びを総合的な学習の時間で推進していき，地域に「貢

献」する心や態度の育成を目指す。学校の中だけでは学べない実体験をして，学びを深める。 

地域・家庭・学校で共に未来を創る 
 

～学校運営協議会（コミュニティ・スクール）これからの可能性～ 

【塩町中学校区小中一貫教育目標】  

確かな学力を身に付け，他者とのかかわりを通して自らを伸ばそうとする子供の育成 

学校区別グループによる熟議 

川西小学校：地域や家庭と学校の相互の連携と協働を進め，様々なことに挑戦できる環境を

整え，子供たちの「自己に対する自信」と「ふるさと川西への郷土愛」を深める。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

月日 曜

7/1 火

7/2 水

7/3 木

7/4 金

7/5 土

7/6 日

7/7 月

7/8 火

7/9 水

7/10 木

7/11 金

7/12 土

7/13 日

7/14 月

7/15 火

7/16 水

7/17 木

7/18 金

7/19 土

7/20 日

7/21 月

7/22 火

7/23 水

7/24 木

7/25 金

7/26 土

7/27 日

7/28 月

7/29 火

7/30 水

7/31 木

   　2日（土） ・ウォーターランド行事

　　5日（火） ・みよし結芽人育成研修（教職員研修会）

　　6日（水） ・全校登校日　・平和学習　・１１:００下校

    11日（月） ・山の日

   １２日（火） ・閉庁日　～1４日（木）

   ２１日（木） ・三次市芸術鑑賞事業（５・６年午後から登校）

　２４日（日） ・PTA環境整備作業・各委員会

　２８日（木） ・集金日

　３１日（日） （環境整備作業予備日）　・夏季休業日最終日

９月１日（月） ・P登校指導  ・始業式　・15：00下校

　

８月予定

・PTAプール開放　・集金日

・PTAプール開放

・PTAプール開放

・PTAプール開放

・学力補充　・水泳教室

・学力補充　・水泳教室　・みよし結芽人育成研修（教職員研修会）

・学力補充　・水泳教室

　

・海の日　・夏季休業日開始

・読み語り　・個人懇談（希望者） 14:00
・終業式 15:00

15:30

・P登校指導　・下校指導 15:30

・クラブ 15:30

15:30

15:30

15:30

・研修日 15:00

・児童・民生委員の方のお話を聞く（5・6年）　(水辺の教室予備日) 15:30

・委員会 15:30

・研修日 　・５・６年読解力テスト 15:00

　 15:30

令和7年   ７月   行 事 予 定 表 川西小学校

校内行事等 下校時刻

・P登校指導　・水辺の教室 15:30

地域懇談会は，各地域ごとに，必要に応じて

実施してください。

８月のPTAプール開放日

８/１（金），８/４（月），８/７（木），８/８（金）


